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Meilensteine bei der Koordinierung
des Trend- und Innovationsmanagements in der GFG

2020 2021 2022 2023 2024 2025

▪ grundlegende 
Beschlüsse der 
BVR-Mitgliederver-
sammlung zur 
Strategieagenda

▪ Gründung der 
Stabsstelle Innova-
tionsmanagement

▪ Gründung und Aufbau 
des Foresight & 
Innovation Team ]FIT[

▪ ein Trenduniversum 
und einheitliche 
Bewertungskriterien für 
die gesamte GFG

▪ erster Einsatz eines 
praxisorientierten 
Prototyps für die 
Trendbewertung auf 
Excel-Basis

▪ Weiterentwicklung und 
Zertifizierung des 
Excel-Prototypen 

▪ Einführung der 
FITnessGAP-Analyse

▪ Ausbau der 
Zusammenarbeit mit 
den Communities 
EinfachMitmachen 
(Atruvia) und 
#genolabworking

▪ Innovationsblog

▪ Trendpräsentation und 
Trendbook

▪ Trend & Innovation 
Plattform als zentrale 
Anlaufstelle 

▪ Einsatz der Plattform 
für Wissensaufbau, 
Trendbewertung und 

Analyse, ferner für 
Innovationsprojekte in 
der GFG

▪ BWT mit großem Erfolg 
bei Vorständen

▪ GENOvationDays: 100 
Innovationsmanager 
begeistert

▪ Übergang in den 
Regelbetrieb mit 
Transfer der  
Fachaufsicht vom SPSA 
an den Fachrat IT und 
Prozesse

▪ Ergänzung der 
Plattform um das 
Fintech-Radar

▪ Einführung der 
Schnellbewertung auf 
der Plattform

▪ Excel-Auswertung für 

Banken

▪ BWT

▪ Engere Integration mit 
Strategie (externe 
Einflussfaktoren und 
GAP-Schließung) 

▪ Direkte Verknüpfung 
mit BSP für Banken (auf 

die Plattform)

▪ GENOvationDays 2.0

▪ Entwicklung von 
Szenarien

▪ Ideenmanagement und 

Ideation

▪ Ideenentwicklung für 
strukturfremde Ideen



Das Foresight & Innovation Team der GFG

Dr. Friedrich Zuther
BVR
Leiter
Stabsstelle Innovationsmanagement
F.Zuther@bvr.de

Laura Victoria Schmid
BVR
Senior-Referentin
Innovationsmanagement

L.Schmid@bvr.de

Gerd Müller
Atruvia AG
Servicefeld Lead Innovation Hub
Gerd.Mueller@atruvia.de

Dr. Mark Hefke
Atruvia AG
Innovation Manager
Mark.Hefke@atruvia.de

Dr. Andreas Walker
Akademie Deutscher Genossenschaften
Wissenschaftlicher Mitarbeiter
andreas.walker@adg-campus.de

Bernhard von Canstein
Atruvia AG
Tribe Lead Innovation Enabling
Bernhard.von.Canstein@atruvia.de

Fabian Ittner
DZ BANK AG
Senior Consultant
Innovation & Digitalisierung
Fabian.Ittner@dzbank.de

Daniela Dhein
VR Bank Fulda eG
Personal- und Organisationsentwicklung
Daniela.Dhein@vrbankfulda.de

Saskia Westhoff

PSD Bank Rhein-Ruhr eG
Team
Digitalisierung und Innovation
saskia.westhoff@psd-rhein-ruhr.de

Martin Buth
BVR
Referent
Innovationsmanagement
M.Buth@bvr.de

Nils Lawerenz
DZ BANK AG
Transaction Management
Business Development
Nils.Lawerenz@dzbank.de

Foresight & Innovation Team

Jessica Werner
amberra GmbH
Foresight Strategist
Jessica.Werner@amberra.de

Franz Sebastian Welter
DZ BANK AG
Abteilungsleiter
Innovation & Digitalisierung 

Franz.Welter@dzbank.de

Niklas Wietzke
VR Bank Westküste eG
Unternehmensentwicklung
niklas.wietzke@vr-wk.de

Tobias Böll
Genossenschaftsverband Bayern e.V.
Bereich Beratung Banken
Team Vertriebsentwicklung
tboell@gv-bayern.de

Nils Seedorf 

Volksbank im Elbe-Weser-Dreieck eG
Innovationsmanagement
nils.seedorf@volksbankeg.de

Linda Kindermann
DZ BANK AG
Senior Consultant
Innovation & Digitalisierung
Linda.Kindermann@dzbank.de

Kati Weiland
Volksbank Bodensee-Oberschwaben eG
Unternehmensentwicklung & Innovation
katrin.weiland@vb-bo.de

Eva Schoberth
DZ BANK AG
Consultant
Innovation & Digitalisierung
Eva.Schoberth@dzbank.de
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Investitionen in Innovation in Mrd. € (Deutschland, Daten ZEW 2024)

Die Finanzbranche fällt zurück – Angriffe sind von Fintechs und BigTechs 
zu erwarten (Informationsbranche)

Trendmanagement in der GFG

Information und Kommunikation

Finanzdienstleistungen

x1,6

x3,5

Anteil GFG?

Einzelbank?







Trend & Innovation Plattform (TIP) erfolgreich im Einsatz

Trendmanagement in der GFG

Innovationsprojekte
auf dem Radar

Trendbewertungen > 17.000

> 140

Registrierte Nutzer > 4.600

Zugang aus dem BVR-Extranet per SSO
unter Querschnittsfunktionen > Trends und Innovation >
Trend & Innovation Plattform (keine Anmeldung, keine Zugangsdaten)

Fintechs
auf dem Radar

> 750



Trend-Auswertung

Die Bank sieht ihre Top-
Trends und kann diese 
mit den Bewertungen 
anderer vergleichen.

Passende Fintechs 
finden

Die Bank entdeckt 
Fintechs, die zu ihren 
Trends passen.

Trend-Bewertung

Die Bank bewertet die 
Trends nach festgelegten 
Kriterien.

Passende 
Innovationsprojekte 
finden

Die Bank findet Projekte, 
die zu ihren Top-Trends 
passen.

Eigene Innovationsprojekte 
teilen

Die Bank stellt eigene Projekte 
auf der Plattform ein, um diese 
(un)entgeltlich mit anderen in 
der GFG zu teilen.

Customer Journey einer Beispielbank
auf der Trend & Innovation Plattform

Trendmanagement in der GFG



Trendbewertung in der Volksbank Chemnitz eG

Trendmanagement in der GFG

2024

TIP-Plattform

Auseinandersetzung mit 
den Bewertungen

Verknüpfung mit dem 
Strategieprozess

2026

Ziel:
Abgleich, ob Zielbild 
erreicht wurde

Nachschärfen

2023

Testlauf mit Excel

Herantasten an das 
Arbeiten mit Trends

2025

Beschäftigung mit SWOT-
Analyse

Zielbild für 2026 inklusive 
Handlungsbedarfe

Wissensaufbau bei 
Trends mit geringem 
Wissensstand



Integration in den Strategieprozess in 2024

Trendmanagement in der GFG

Analyse der aktuellen 
Gesamtsituation

Strategieabgleich Aktualisierung der (Teil-) Strategien ……

Ergebnisse der 
Trendbewertung

Integration der Impulse und Ausarbeitung in das 
laufende Projektmanagement 

Trendworkshop 
Teil 1

Trendworkshop
Teil 2

Meinung der „Spitze“Meinung der „Basis“



Was bringt uns die Trend- & Innovationsplattform?

Trendmanagement in der GFG

Innovation ist ein Zusammenspiel.

Was haben wir bis jetzt mitgenommen und wie haben wir davon profitiert?

• Endlich weniger Komplexität. 

• Raus aus dem Gefühl der Omnikrise und der Machtlosigkeit

• Integration in das Projektmanagement

Trend- & Innovationsmanagement ist nicht nur das eine Projekt. Es sind mehrere, teils kleine Zahnräder, die ineinander 
greifen und ausstrahlen.

• Beispiel Ökologische Nachhaltigkeit: 2024 noch Schwäche nun Stärke

• Beispiel Demografischer Wandel: Trend mit höchster Bewertungsvarianz

• Beispiel Quantencomputing: geringster Wissensstand

• Beispiel Fokus 2025: Digitale Fitness
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